At mortifera peccata, ut jam diximus, singula
enumeranda sunt, quamvis etiam occultissime
lateant, et ejus generis sint, que duobus tantum
extremis Decalogi capitibus interdicuntur. Sæpe
enim evenit, ut ea gravius animam vulnerent,
quam illa quæ aperte ac palam peccare homines
solent. Ita vero a sancta Tridentina Synodo (a)
definitum, atque a catholica Ecclesia semper
traditum est, quemadmodum sanctorum Patrum

(a) Sess. 14, de Pœn. c. 5, et can. 7.

testimonia declarant. Est enim apud sanctum Ambrosium (a) in hunc modum: Non potest quis justificari a peccato, nisi confessus fuerit peccatum. Sanctus etiam Hieronymus in Ecclesiasten idem plane confirmat: inquit enim: Si quem serpens diabolus occule momorderit, et nullo conscientio, cum peccati veneno inficeret, si tacuerit et pœnitentiam non egerit, nec vulneris suum fratris aut magistro voluerit confiteri, magister, qui lingam habet ad curadum, prodesse non poterit. Praterea sanctus Cyprianus in sermone de Lapsis (b), apertissime hoc docet, his verbis: Quamvis nullo sacrifici aut libelli facinore constricti sint, quoniam tamen de eo cogitaverunt, idipsum apud sacerdotes Dei dolenter confiteantur. Denique hec omnium Ecclesiae doctorum communis vox est atque sententia. *Singula peccata mortalia confiteri oportere docent Augustinus, lib. de Vera et falsa pœnitentia, c. 10. Gregorius, homil. 10 super Ezechiel. Ambrosius, lib. de Parad. c. 14. Hieronym. in Ecclesiast. c. 20. Cyprian. de Lapsis, circa finem. Vide et de Paenit. dist. 5, c. Sunt plures, etc., pluit. et ibid. dist. 1, c. Quem pœnit. et ibid. pass.*

Peccata aut radicibus in confessione evellenda

LXII. Sed in confessione summa illa cura et diligentia adhibenda est quam in rebus gravissimis ponere solemus, omneque studium ita eo confundendum, ut sanemus animæ vulnera, et peccati radices evellamus. Neque vero solum peccata gravia narrando explicare oportet, verum etiam illa, quæ unumquidque peccatum circumstant, et pravitatem valde augent, vel minuant.

(a) Lib. de Paradiso, c. 4, c. 1, super illud. Si mordeat serpens. — (b) Circa finem.

Circumstantias peccatum gravantes confiteri oportet.

LXIII. Quædam enim circumstantie adeo graves sunt ut peccati mortiferi ratio ex illis tantum conset: quare hec omnia semper confiteri oportet? Si quis enim hominem interemerit, expli- canendum est utrum ille sacris initiatius, an profanus fuerit. Itemque, si cum muliere concubuit, matrimonione lege libera, aut alterius uxore, aut propinquua, aut alicujus voti sponsione Deo conse- crata, aperiat necessis est. Hæc enim diversa peccatorum genera constituant; ita, ut primum quidem simplex fornicatio, alterum adulterium, tertium incestus, quartum sacrilegium a divina- rum rerum doctoribus appelletur. Furtum etiam in peccatis numerandum est: verum si quis au- reum nummum furetur, levius omnino peccat, quam si qui centum vel ducentos, vel ingentem aliquam auri vim, presertim vero qui sacram pecuniam abstulit. Quæ etiam ratio ad locum, et ad tempus pertinet, quorum exempla notiora sunt ex multorum libriss, quam ut a nobis commemo- rentur.

Nota. Hæc igitur, ut diximus, enumeranda sunt: quæ vero pravitatem rei magnopere non augent, sine crimen omitti possunt.

Peccatum celare in confessione grande crimen, et iteranda confessio.

LXIV. Sed ad confessionem adeo necessarium est, ut, quod antea diximus, integra et absoluta sit: ut, si quis debita opera, alia quidem ex iis, que explicari debent, prætermittat, alia vero tantummodo confiteatur non solum ex ea confessio- nis est commodum nullum consequatur, sed etiam novo scelere se obstringat: neque ejusmodi

peccatorum enumeratio confessionis nomine in qua sacramenti ratio insit, appellanda est: quin potius pœnitenti confessionem repeteret est necesse, seque ipsum illius peccati rerum facere, quod sacramenti dignitatem simulatione confessio nis violaverit.

Ex oblivione peccatum omissi non est iteranda confessio.

LXV. At vero, si alia de causa confessioni ali quid defuisse videatur: vel quia pœnitens non nulla criminis oblitus fuerit, vel quia conscientiae sua latebras non ita accurate perquisiverit, cum tamen illud in animo haberet, ut integre peccata omnia confiteretur nihil ei opus erit confessionem iterare: satis autem habebit, si quando peccata quæ oblitus erat, in memoriam reduxerit, ea sacerdoti alio tempore confiteri.

Cavenda in examine negligentia.

LXVI. In quo tamen animadvertendum est, ne forte nimis dissolute et remisse conscientiam nostram scrutati simus, adeoque negligentem peccata admissa memoria repete studeuerimus, ut ea ne recordari quidem voluisse merito videri possimus: id enim si factum fuerit, confessionem iterare omnino oportebit.

Nuda, simplex et aperta sit.

LXXVII. Præterea curandum est, ut confessio nuda, simplex et aperta sit; non artificiose composita, ut a nonnullis sit, qui potius vita sua rationem exponere, quam peccata confiteri vindentur. Ea enim confessio esse debet, quæ nos tales sacerdoti aperiat, quales nos ipsos novimus certaque pro certis, ac dubia pro dubiis demonstret.

Nota. Quod si vel peccata non recensentur, vel

alieni a re quam tractamus sermones inseruntur, perspicuum est confessionem hac virtute carere.

Prudens et verecunda.

LXVIII. Vehementer etiam commendandi sunt, qui prudentiam et verecundiam in explicandis rebus adhibent. Neque enim nimis multis verbis agendum est; sed quæ ad cujusque peccati naturam et rationem pertinent, brevi oratione quæ modestiam conjunctam habeat, aperienda sunt.

Secreta.

LXIX. Illud vero tum confitent, tum sacerdoti maxime laborandum est, ut eorum sermo in confessione secreto habeatur.